- 1 -

武医发〔2022〕38 号

关于印发《住院医师规范化
培训导师制管理办法（试行）》的通知

各科室（病区）：

根据医院实际，特制定《住院医师规范化培训导师制管理办

法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

常州市武进人民医院
2022 年 8 月 10 日

常州市武进人民医院办公室 2022 年 8月 10 日印发

- 2 -

常州市武进人民医院
住院医师规范化培训导师制管理办法（试行）

为进一步推进住院医师规范化培训工作，提高培训质量，培

养具有良好的职业道德及岗位胜任能力的临床医师，充分调动教

和学两方面的积极性，教学相长、共同提高的良好氛围，同时增

强带教老师的责任感、规培学员的归属感，特制定《住院医师规

范化培训导师制管理办法（试行）》（以下简称“住培导师制”）。

一、目的

住院医师规范化培训导师（以下简称导师）是指规培基地各

专业内遴选出的、在临床能力、科研基础、教学水平和教书育人

等方面能够胜任指导工作的带教老师。通过建立“住培导师-学

员”结对培养的“住培导师制”，在学员的全程培养过程中进行

个性化、特色化指导和管理，全面提升学员的临床、科研和人文

素养等多方面的综合能力。

二、导师条件

1.本科及以上学历，副高以上职称，从事临床工作 8 年以上。

2.具有扎实的医学理论基础、较强的实践技能和指导带教能

力。

3.在学术上有一定造诣，治学、表达和指导能力强。有较稳

定的学科研究方向，承担区级及以上课题者优先。

4.取得省级以上住培师资培训合格证书、各级各类教学奖项

的临床教学骨干、及研究生导师优先聘任为住培导师。

三、导师工作职责及指导内容

1.熟悉学员所培专业的培训内容与标准，注重学员基础知识

的巩固、临床实践能力的提高，督促学员学习完成规定的基本技

能，使其达到要求数量和熟练程度。

- 3 -

2.熟悉医院的规章制度、教学管理制度及住院医师规范化培

训的有关要求和规定。

3.主动掌握学员工作学习动态，了解、检查并督导学员培训

计划完成情况 包括临床实践、业务工作、教学活动等情况。

4.对学员进行日常检查督促，了解学员各项考核情况，听取

各轮转科室医护人员及病人对学员的反馈意见，并提出改进意见。

5.加强与住培管理部门（科教科）的联系，及时发现学员在

工作学习中存在的问题，并听取相关部门对学员培养工作的指导

性意见。

6.注重医疗、教学和科研有机结合，培养学员的独立研究能

力，促进其科研写作与交流能力的提高。

7.关心学员的生活和学习，帮助其全面成长和发展。

8.与学员保持密切联系，导师每月至少指导学员业务学习或

谈心谈话一次（每次不少于半小时），完成《住培导师、学员指

导交流记录的填写，并上交科教科。

四、导师制实施流程

1.科教科负责建立住院医师规范化培训导师库，申请人填写

《常州市武进人民医院住院医师规范化培训导师申请表》，培训

科室主任、专业基地负责人同意推荐，科教科进行资格审核，报

住培领导小组议讨论通过，医院发文公布导师名单。

2.科教科每组织住培导师与学员双向选择后，完成结对工作，

每位导师原则上同时指导的学员不超过 3 名（含专业学位研究

生）。每年招录的专业学位研究生与其研究生导师自动结对，不

再参与院内双选结对。

3.没有互选成功的学员，由专业基地负责人在导师库中指定

一名导师。

4.当年入培学员进入导师制培训管理模式，双方履行各自职

责，需认真填写、审签《住培导师、学员指导交流记录》，作为

- 4 -

考核、评优的重要参考依据。

5.培训期间，若无特殊原因不接受任何一方更换结对对象。

如学员退培或导师岗位变动、导师资格被取消，则双方结对协议

自然终止，学员可以重新选择导师或专业基地另予安排。

五、考核与激励

1.设立住培导师津贴，导师履职到位，认真完成《住培导师、

学员指导交流记录》，按照 100 元/学员/月标准发放津贴。

2.顺利完成当年导师任务者，计教学积分 20 分/学员。指导

学员满一年者可以参评年度优秀导师。经住培导师制培养的学员

顺利通过住培结业考核，且成绩市内排名前 20%，其导师自动当

选医院年度优秀住培导师，医院予以表彰。

3.科教科跟踪住培学员医教研综合进展情况，督查住培导师

履职情况。年度累计发现 2 次没有及时完成指导交流记录，取消

导师本年度住培各项评优资格。年度累计超过 3 次、经教育无效

者，递交住培领导小组讨论，决定是否取消住培导师资格。

4.学员医师资格考试、住培结业考试首考未通过或国家年度

业务水平测试排名位于后 30%，扣除导师当年教学积分，取消年

度教学评优评先资格，原则上导师暂停结对 2 年。

六、附则

本办法自公布之日起实施，由科教科负责解释。

附件：1.住培导师、学员指导交流记录

2.住院医师规范化培训责任导师申请表

3.住培导师一览表

- 5 -

附件 1：

住培导师、学员指导交流记录
导师姓名 所在科室

住培医师姓名 培训专业

指导时间 指导地点

学员如实填写上月轮转情况并携带相关资料备查：

上月轮转科室： 带教老师：

考勤情况：□全勤；事假 天，病假 天，产假 天，其他 天。

管理床位情况：□独立管床，管理 张床位；□协助管床，管理 张床位。

医疗文书书写情况：完成手写大病历 份。

完成电子病历 份。

是否跟师上门诊： □是 □否，书写门诊病历 份。

APP 填报数据是否及时：□是 □否

临床实践指标完成情况：□100%完成 □90%以上 □80%以上 □低于 80%

参加科室教学活动情况：小讲座 次，教学查房 次，

病例讨论 次，死亡病例讨论 次。

科室技能操作培训情况：培训项目 ，培训次数 次。

是否出科：□是 □否

出科考核情况： 理论成绩 ；技能考核项目 成绩： 。

参加理论练习、考试情况：理论练习 分；理论月考 分，

其他考试 ， 分。

参加科教科讲座情况：参加 次 ，缺勤 次。

参加科教科组织技能训练情况：培训项目

是否考核：□是，考核分 ；□否

- 6 -

住培学员工作、学习、思想生活情况汇报：

学员签名：

日期：

住培导师指导意见（填写至少三条指导意见）：

本人已对学员轮转手册（APP）进行详细审查，充分了解学员培训、学习、生活等各

方面情况，根据此次面谈，做出以下指导意见：

导师签名（签章）：

日期：

注：此表双面打印，由住培医师及其导师如实填写，每月底上交科教科。

- 7 -

附表 2：

住院医师规范化培训责任导师申请表
培训专业学科：

科室 姓名 性别
出生

年月

学历 职称
工作

年限

课题

数量

科研经费 万元
申请指

导人数
E-mail

联系

电话

主要在研

课题

序号 项目名称 立项单位 起止时间 排名

1

2

3

工作简历：

研究生/住院医师规范化培训医师指导经验：

导师签名： 日期：

- 8 -

专业基地意见：

负责人签字： 日期：

科教科意见：

负责人签字： 日期：

住院医师规范化培训领导小组意见：

负责人签字： 日期：

注明：

1.导师对住院医师的理论知识、专业操作技能水平、科研能力等方面进行全程跟

踪指导，实现因材施教，确保培训成效。

2.“课题数量”指主持在研的区级以上课题，或参与在研的国家自然科学基金项

目（排名前 5位）、省部级课题（排名前 3位）的课题数量。

3.“科研经费”指主持在研课题的可用经费总数。

- 9 -

附件 3：

住培导师一览表
序号 专业 导师姓名 职称 备注

1 全科医学科 冯小芬 主任医师

2 全科医学科 朱海根 副主任医师

3 全科医学科 盛静宇 副主任医师

4 心血管内科 肖建强 主任医师

5 心血管内科 蔡高军 主任医师 硕导

6 心血管内科 李勇 主任医师 硕导

7 心血管内科 李文华 副主任医师 硕导

8 心血管内科 薛社亮 副主任医师

9 心血管内科 高磊 副主任医师

10 心血管内科 沈丹丹 副主任医师

11 呼吸内科 庄志方 主任医师

12 呼吸内科 周燕娟 主任医师 硕导

13 呼吸内科 缪小辉 主任医师

14 呼吸内科 仇铁峰 主任医师

15 呼吸内科 钟亚花 副主任医师

16 呼吸内科 周尧 副主任医师

17 消化内科 张中平 主任医师

18 消化内科 高峰 主任医师

19 消化内科 张利霞 副主任医师

- 10 -

20 消化内科 罗培培 副主任医师

21 消化内科 许丽娟 副主任医师

22 内分泌科 韦玉和 主任医师

23 内分泌科 邵雪景 副主任医师

24 内分泌科 周斌 副主任医师

25 肾脏内科 龚立峰 主任医师

26 肾脏内科 卢景奎 主任医师

27 肾脏内科 唐卫刚 主任医师

28 肾脏内科 李娅妮 主任医师

29 血液风湿科 任敏 主任医师

30 血液风湿科 汤丽 副主任医师

31 血液风湿科 武加标 副主任医师

32 血液风湿科 陈志伟 副主任医师

33 血液风湿科 单哲 副主任医师

34 肿瘤内科 金建华 主任医师 硕导

35 肿瘤内科 陆文斌 主任医师 硕导

36 肿瘤内科 邓建忠 副主任医师 硕导

37 肿瘤内科 顾小燕 副主任医师

38 肿瘤内科 杨玉薇 副主任医师

39 肿瘤内科 王月 副主任医师

40 肿瘤内科 潘儒艳 副主任医师

41 肿瘤内科 刘迁 副研究员 硕导

42 神经内科 郝冬琳 主任医师 硕导

- 11 -

43 神经内科 陈文亚 主任医师

44 神经内科 刘志清 副主任医师

45 神经内科 张金 副主任医师

46 神经内科 王佳佳 副主任医师

47 普通外科 奚剑波 主任医师 硕导

48 普通外科 刘传磊 副主任医师

49 普通外科 汤建军 主任医师

50 普通外科 法镇中 主任医师

51 普通外科 孙钟武 副主任医师

52 普通外科 谭玉林 主任医师

53 普通外科 王一波 主任医师

54 普通外科 徐逸昕 副主任医师 硕导

55 普通外科 薛文波 副主任医师

56 普通外科 奚诚 副主任医师

57 普通外科 戎亚雄 主任医师

58 普通外科 姜丹乾 副主任医师

59 普通外科 蒋继文 副主任医师

60 普通外科 朱大刚 副主任医师

61 普通外科 张良良 副主任医师

62 骨科一 钱臣 主任医师

63 骨科一 周琦 副主任医师

64 骨科一 陆贝晨 副主任医师

65 骨科二 厉晓龙 主任医师 硕导

- 12 -

66 骨科二 费燕强 副主任医师

67 骨科二 蒋小军 副主任医师

68 骨科二 邵建树 副主任医师

69 骨科二 赵小灵 副主任医师

70 骨科三 恽常军 主任医师

71 骨科三 钱文杰 副主任医师

72 骨科三 石岩 副主任医师

73 骨科三 吴俊义 副主任医师

74 心胸外科 姜敏炎 主任医师

75 心胸外科 王强 副主任医师 硕导

76 心胸外科 朱小波 副主任医师

77 心胸外科 蒋锋 副主任医师

78 心胸外科 黄骏 副主任医师

79 神经外科 魏文锋 主任医师

80 神经外科 陈红春 主任医师

81 神经外科 袁雪松 副主任医师

82 神经外科 刘平 副主任医师

83 神经外科 韩建波 副主任医师

84 神经外科 蒋文庆 副主任医师 硕导

85 泌尿外科 吕忠 主任医师

86 泌尿外科 史红雷 副主任医师 硕导

87 泌尿外科 魏汉平 副主任医师

88 泌尿外科 施云峰 副主任医师

- 13 -

89 泌尿外科 王旭刚 主任医师

90 泌尿外科 吴斌 主任医师

91 妇科 钟丽燕 主任医师

92 妇科 殳榴萍 副主任医师

93 妇科 彭燕 副主任医师

94 产科 唐洁 主任医师

95 产科 刘爱民 主任医师

96 产科 施萍 副主任医师

97 产科 候丽英 副主任医师

98 儿科 潘乐英 副主任医师

99 儿科 许明峰 副主任医师

100 儿科 吴晔 副主任医师

101 儿科 刘霞 主任医师

102 急诊科 尹进南 主任医师

103 急诊科 冯斌 副主任医师

104 急诊科 洪书源 副主任医师

105 急诊科 沈文明 副主任医师

106 急诊科 朱伟栋 副主任医师

107 ICU 崔微艳 副主任医师

108 ICU 徐海峰 副主任医师

109 ICU 赵平 副主任医师

110 麻醉科 邹志伟 副主任医师

111 麻醉科 王向兵 主任医师

- 14 -

112 放射科 郑建刚 主任医师

113 放射科 武洪林 主任医师 硕导

114 放射科 龚波 副主任医师

115 介入科 徐强 主任医师 硕导